

Órgão de divulgação do Município - Ano XXX - Edição 7545 - Quinta-feira, 26 de junho de 2025 **Divulgação:** Quinta-feira, 26 de junho de 2025 **Publicação:** Sexta-feira, 27 de junho de 2025

EDIÇÃO EXTRA

EXECUTIVO

Decretos

PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO, através dos "links" abaixo:

DECRETO Nº 23.342, DE 26 DE JUNHO DE 2025, que "abre créditos suplementares no Executivo Municipal, no valor de R\$ 2.229.376,34 (dois milhões, duzentos e vinte e nove mil trezentos e setenta e seis reais e trinta e quatro centavos)."

DECRETO Nº 23.342, DE 26 DE JUNHO DE 2025

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5698_ce_559128_1.pdf

ANEXOS I e II do DECRETO Nº 23.342, DE 26 DE JUNHO DE 2025

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5698_ce_559128_2.pdf

DECRETO Nº 23.343, DE 26 DE JUNHO DE 2025, que "abre créditos suplementares no Executivo Municipal, no valor de R\$ 491.488,19 (quatrocentos e noventa e um mil quatrocentos e oitenta e oito reais e dezenove centavos)."

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ Página 1 de 3

DECRETO Nº 23.343, DE 26 DE JUNHO DE 2025

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5698 ce 559129 1.pdf

ANEXO I do DECRETO Nº 23.343, DE 26 DE JUNHO DE 2025

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5698 ce 559129 2.pdf

EDITAIS

Editais

SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA

ABERTURA DE CHAMAMENTO PÚBLICO 010/2025

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Secretaria Municipal da Cultura, por meio da Comissão de Contratações, torna pública a abertura do Processo abaixo:

CHAMAMENTO PÚBLICO 010/2025 – PROCESSO 25.0.000060674-2, para o CREDENCIAMENTO DE OFICINEIROS PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CARÁTER CULTURAL, ARTÍSTICO E EDUCACIONAL, com vistas à realização de oficinas, cursos e demais atividades correlatas promovidas pela Secretaria Municipal da Cultura de Porto Alegre, conforme as necessidades e a programação estabelecida pela SMC, incluindo ações vinculadas a Emendas Impositivas, Orçamento Participativo e outros instrumentos de fomento.

ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO: A Documentação para o CREDENCIAMENTO deverá ser enviada eletronicamente através do formulário https://forms.gle/QcUBtp2HW1r6NBHr6, conforme Item 4.2 do Edital.

PRAZO: O edital de credenciamento permanecerá aberto por 12 meses a contar da data de abertura do mesmo. Os interessados poderão encaminhar sua documentação a qualquer momento enquanto o Processo estiver aberto. O Edital e seus Anexos estão disponíveis no endereço eletrônico https://prefeitura.poa.br/smc/credenciamentos.

LILIANA CARDOSO RODRIGUES DOS SANTOS DUARTE, Secretária Municipal da Cultura.

Edital de Chamamento Público 10/2025

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5698 ce 559080 1.pdf

ANEXO I - MODELO DE CARTA DE CREDENCIAMENTO

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5698_ce_559080_2.pdf

ANEXO II - MODELO DE DECLARAÇÃO CONJUNTA

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5698_ce_559080_3.pdf

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ Página 2 de 3

ANEXO III - DECLARAÇÃO FORMAL DE DISPONIBILIDADE PARA O DESEMPENHO DOS SERVIÇOS E DE PLENO CONHECIMENTO DO OBJETO

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5698_ce_559080_4.pdf

ANEXO IV - ORDEM DE SERVIÇO Nº 003, DE 21 DE MAIO DE 2021

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5698_ce_559080_5.pdf

ANEXO V - MINUTA DE CONTRATO

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5698_ce_559080_6.pdf

ANEXO VI - Modelo de Recurso Administrativo para Candidatos Reprovados PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5698 ce 559080 7.pdf

ANEXO VII - Links para emissão de documentos necessários

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5698 ce 559080 8.pdf

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre

Órgão de Divulgação Oficial do Município Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011 http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Sebastião de Araújo Melo

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO: Jorge Antônio Dornelles Carpes

EDIÇÃO: Cíntia Harndt Endler, Jessica Mitt Costa, Kimberly do Canto Winter dos Santos, Tamires Cristiane Gomes

ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS

CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br